66 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.113 Segunda-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2020

CONSIDERANDO: a aquisição de munição letal calibre .40 S&W ETPP 180gr, decorrente do Contrato n°
13/2020-SENASP (10683490); e

CONSIDERANDO:
o Ofício n° 675/2020/GAB-SENASP/SENASP/MJ que requer a designação de Comissão de

Recebimento de Material com vistas a viabilizar o recebimento provisório dos bens, antecedendo
o trabalho de recebimento defi nitivo;

RESOLVE:

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados com o escopo de fi scalizar, conferirem e
receberem provisoriamente os bens adquiridos pelo Ministério da Justiça de Segurança Pública,

e que posteriormente serão doados a esta Secretaria de Estado:
- Presidente:

NOME: CARLOS ALBERTO DA SILVA
CARGO: CAPITÃO PM
CPF: 569.472.322-87

- Membro:
NOME: HELDER COSTA DOS SANTOS

CARGO: SARGENTO PM
CPF: 410.507.462-87

- Membro:
NOME: AGNALDO CARDOSO DE AQUINO

CARGO: INVESTIGADOR DE POLICIA CIVIL
CPF: 365.751.602-63

- Suplente:
NOME: JOÃO IGO COSTA PECK

CARGO: GERENTE DE MATERIAIS
CPF: 886.458.782-91

Art. 2°. Competem à Comissão as seguintes atribuições:
- Receber o material, provenientes de aquisição pela Secretaria de Estado de Segurança Pública

e Defesa Social;
- Providenciar o Termo de Recebimento dos Materiais e seus respectivos anexos.

Art. 3°. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL.

Protocolo: 522005

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº120/2020 –SAGA
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO à PORTARIA nº 71/2020-SAGA de
28.01.2020 em virtude dos mesmos terem permanecido no município de
SANTARÉM/PA
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-
sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 08 à 16.01.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 08 (oito) de alimentação e 08 (oito) de pou-
sada.
SERVIDOR (ES): HAROLDO CANIZO PEREIRA
CPF: 057.941.022-68
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 521949

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2020-SEGUP/PA

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretária de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais RE-
SOLVE: ADJUDICAR e HOMOLOGAR o  o procedimento licitatório, na moda-
lidade Pregão Eletrônico, cujo objeto é a Contratação de empresa especiali-
zada na prestação de serviços continuados de limpeza, tratamento químico
e manutenção de piscina semiolímpica, compreendendo manutenções dos
sistema de fi ltragem, de abastecimento de água; de equipamentos das ca-
sas de máquinas e quadros de energia do sistema fi ltrante e do sistema de
abastecimento de água do Instituto de Ensino de Segurança do Pará - IESP,
com fornecimento dos produtos químicos, reposição de peças e demais in-
sumos necessários, de acordo com as condições e especifi cações do Termo
de Referência, pelo critério de menor preço, em favor da empresa abaixo:

EMPRESA: JUSTI & MAIAN  LTDA - EPP
CNPJ Nº 04.030.161/0001-89

Item Descrição dos Serviços Quant. Valor Unitário Valor Total anual

01
Serviços continuados de limpeza, trata-
mento químico e manutenção de piscina

semiolímpica.
12 R$ 12.450,00 R$ 149.400,00

Valor Total: R$ 149.400,00 (Cento e quarenta e nove mil e quatrocentos
reais)
Belém,  07 de fevereiro de 2020.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
SEGUP/PA

Protocolo: 521801

..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0469/2020 - DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual nº
5.251/1985; Considerando o Ofício n° 060/PGJ-MPPA, de 31 de janeiro de
2020;
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER o 3º SGT PM RG 24143 LUIZ ANTÔNIO MENDES DE
ARAÚJO ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, por haver cessado o
motivo de sua permanência no Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 24143 LUIZ ANTÔNIO MENDES DE
ARAÚJO, no 5º BPM / CPR III (Castanhal).
Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, e revoga
as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 07 de fevereiro de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 521990
PORTARIA CONJUNTA Nº 027,

DE 07 DE FEVEREIRO DE 2020 – GAB.CMDO.
Nomeia Comissão Mista de Ofi ciais Policiais Militares e Bombeiros Militares
para realizar estudo da legislação estatutária das Corporações Militares do
Estado Pará e dá outras providências
OS COMANDANTES-GERAIS DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ E DO CORPO
DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 8º, incisos I e VIII, da Lei Complementar nº 053, de 07 de feve-
reiro de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de atualizar a legislação estatutária das
Corporações Militares Estaduais.
RESOLVE:
Art. 1º- NOMEAR a Comissão Mista composta pelos seguintes Ofi ciais
Ofi ciais Policiais Militares:
CEL QOPM RG 18084 MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA;
CEL QOPM RR RG 15833 FLAVIANO GOMES DE MELO;
TEN CEL QOPM RG 27044 RICARDO ANDRÉ BILOIA DA SILVA;
TEN CEL QOPM RG 27330 JONILDO DE CASTRO TEIXEIRA;
MAJ QOPM RG 33458 ANDERSON TEIXEIRA DE ALMEIDA.
Ofi ciais Bombeiros Militares:
CEL QOBM ROGER NEY LOBO TEXEIRA, MF 5267609/1;
CEL QOBM RR SAULO LODI PEDREIRA, MF 5206413/2;
TEN CEL QOBM ROBERTO CARLOS PAMPLONA DA SILVA, MF 5704448/1;
TEN CEL QOBM EDINALDO RABELO LIMA, MF 5723388/1;
TEN CEL QOBM FLÁVIA SIQUEIRA CORREA ZELL, MF 5817153/1.
Art.2º- Fica designada a Presidência da Comissão Mista ao CEL QOPM RG
18084 MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA (CHEFE DO EMG);
Art. 3º- Fixar para conclusão dos trabalhos o prazo de 60 (SESSENTA) dias
prorrogáveis a pedido, motivado pelo Presidente da Comissão;
Art. 4º- Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
R egistre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 07 de fevereiro de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA
CIVIL

Protocolo: 522106

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO nº. 004/2016-DAL/PMPA;

EXERCÍCIO: 2020; OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a
PRORROGAÇÃO pelo período de 12 (doze) meses, no valor de R$ 81.600,00
(oitenta e um mil e seiscentos reais). DATA DA ASSINATURA: 29/01/2020;
VIGÊNCIA: 29/01/2020 até 28/01/2021; A DESPESA COM ESTE TERMO
ADITIVO OCORRERÁ: Programa:1502 – Segurança pública; Ação: 8270
– Realização das ações da corregedoria do SIEDS; Natureza de Despesa:
3.3.90.36.15 – Locação de imóveis; Plano Interno:1050008270C; Fonte do
Recurso: 0101000000 (Tesouro do Estado); LOCADOR(a): RICARDO LO-
PES COELHO LOCAÇÕES - ME, CNPJ: 18.816.072/0001-77; ORDENADOR:
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 521783